ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
БАВЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
	[image: Описание: Бавлинский р-н (герб).gif]

	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ БАУЛЫ
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

	        ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	       КАРАР

[bookmark: _GoBack]Об утверждении муниципальной
программы «Профориентация в
общеобразовательных учреждениях
Бавлинского муниципального района
Республики Татарстан» на 2026-2030 гг.

В соответствии с Федеральным законом от 30.12.2020 №489-ФЗ «О молодежной политике в Российской Федерации», Распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.08.2024 №2233-р «Об утверждении Стратегии реализации молодежной политики в Российской Федерации на период до 2030 года», в целях формирования личности и выявления у подростков и молодежи профессионального самоопределения в соответствии с желаниями, способностями, индивидуальными особенностями каждой личности и с учетом социокультурной и экономической ситуации в условиях современного общества Исполнительный комитет Бавлинского муниципального района Республики Татарстан
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Профориентация в общеобразовательных учреждениях Бавлинского муниципального района Республики Татарстан» на 2026-2030 годы.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на    первого заместителя руководителя Исполнительного комитета Бавлинского муниципального района по социальным вопросам.

Руководитель                                                                               Д.Л. Бакиров

УТВЕРЖДЕНА
постановлением
Исполнительного комитета
Бавлинского муниципального района

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Профориентация в общеобразовательных учреждениях Бавлинского муниципального района Республики Татарстан» на 2026-2030 годы

I. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование
Программы
	Муниципальная программа «Профориентация в общеобразовательных учреждениях Бавлинского муниципального района Республики Татарстан» на 2026-2030 годы (далее - Программа)

	Заказчик
Программы
	Исполнительный комитет Бавлинского муниципаль- ного района Республики Татарстан

	Координатор
Программы
	МКУ «Отдел по делам молодежи Бавлинского муниципального района Республики Татарстан»;
МКУ «Отдел образования Бавлинского муниципального района Республики Татарстан»

	Разработчик
Программы
	МКУ «Отдел по делам молодежи Бавлинского муниципального района Республики Татарстан»;
МКУ «Отдел образования Бавлинского муниципального района Республики Татарстан»

	Цель Программы
	Формирование личности учащихся общеобразова-тельных учреждений Бавлинского муниципального района, способных к профессиональному самоопределению с учетом социокультурной и экономической ситуации в условиях современного общества

	Задачи Программы
	Задачами Программы являются:
- повысить мотивацию подростков и молодежи к труду по выбранной профессии;
- активизировать у подростков и молодежи потребность в самоопределении;
- сориентировать учащихся общеобразовательных учреждений на реализацию собственных замыслов в реальных социальных и экономических условиях;
- сформировать знания и практические умения по самоопределению, самоанализу, соотнесению своих индивидуальных особенностей с требованиями профессии к человеку;
- создать систему действенной профориентации учащихся, способствующей формированию у подростков и молодежи профессионального самоопределения в соответствии с индивидуальными особенностями каждой личности и с учетом социокультурной и экономической ситуации в условиях современного общества.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2026-2030 годы

	Объемы финансирования Программы с разбивкой по годам и источникам
	Год
	Объем предполагаемых средств, тыс. рублей

	Бюджет муниципального района
	Внебюджетные источники

	2026
	10,0
	-

	2027
	10,0
	-

	2028
	10,0
	-

	2029
	10,0
	-

	2030
	10,0
	-

	Итого:
	50,0
	-

	Общий объем финансирования Программы составляет 50,0 тыс. рублей.
Примечание: объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодной корректировке с учетом формирования бюджетов соответствующих уровней на соответствующий год и на плановый период.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы (индикаторы оценки результатов) и показа-тели её бюджетной эффективности
	Эффективность реализации Программы проявляется в развитии представлений подростков и молодежи о способах профессионального выбора, о планиро-вании перспектив своего развития и формировании более оптимистичного отношения к своему профессиональному будущему

II. Общие положения
Муниципальная программа «Профориентация в общеобразовательных учреждениях Бавлинского муниципального района Республики Татарстан» на 2026-2030 годы направлена на формирование личности подростков и молодежи.
Подросток не может самостоятельно осуществить профессиональный выбор, поскольку он еще не готов в полной мере осознать все стороны своей будущей жизни. Он нуждается в поддержке со стороны взрослых, психолого-педагогическом сопровождении, совместной деятельности школы, семьи, социума. Недостаточная сформированность мотивов саморазвития личности школьника и ее готовности к выбору будущей профессии - важная проблема, которую необходимо решать не откладывая. Поэтому, главная задача на сегодняшний день - подготовить подростков и молодежь к выбору и реализации дальнейшего варианта продолжения образования и к последующему профессиональному самоопределению. Для этого необходимо сформировать у подростков и молодежи социально значимые внутренние (психологические) регуляторы поведения и деятельности в связи с выбором профессии; создавать внешние и внутренние условия социально ценной активной деятельности в профессиональном самоопределении. Профессиональное самоопределение - процесс развития личности, внутренним содержанием которого является формирование системы знаний о мире труда, положительная трудовая направленность, практические умения и навыки в общественно значимой деятельности. Правильно сделанный профессиональный выбор становится важнейшим условием успешного освоения профессии, гармоничного вхождения в трудовую деятельность, формирования конкурентоспособного профессионала.

III. Основные цели, задачи и сроки реализации Программы

Цель Программы: формирование личности учащихся общеобразователь-ных учреждений Бавлинского муниципального района, способной к професси-ональному самоопределению с учетом социокультурной и экономической ситуации в условиях современного общества.
Основными задачами Программы являются:
- повысить мотивацию молодежи к труду по выбранной профессии;
- активизировать у подростков и молодежи потребность в самоопределении;
- сориентировать учащихся общеобразовательных учреждений на реализацию собственных замыслов в реальных социальных и экономических условиях;
- сформировать знания и практические умения по самоопределению, самоанализу, соотнесению своих индивидуальных особенностей с требованиями профессии к человеку;
- создать систему действенной профориентации учащихся общеобразовательных учреждений, способствующей формированию у подростков и молодежи профессионального самоопределения в соответствии с индивидуальными особенностями каждой личности и с учетом социокультурной и экономической ситуации в условиях современного общества.
Цели, задачи, индикаторы оценки результатов Программы приведены в приложении к Программе.
Срок реализации Программы рассчитан на период 2026-2030 годов (5 этапов):
1 этап - 2026 год;
2 этап - 2027 год;
3 этап - 2028 год;
4 этап - 2029 год;
5 этап - 2030 год.

IV. Ресурсное обеспечение Программы
Финансирование мероприятий, связанных с реализацией настоящей Программы, осуществляется за счёт ассигнований, предусмотренных на соответствующие цели в бюджете Бавлинского муниципального района на соответствующий финансовый год.

	2026г.
(тыс. руб.)
	2027г.
(тыс. руб.)
	2028г.
(тыс. руб.)
	2029г.
(тыс. руб.)
	2030г.
(тыс. руб.)

	Местный бюджет
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	Итого:
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

V. Механизм реализации Программы

Ответственным за реализацию Программы является МКУ «Отдел по делам молодежи Бавлинского муниципального района Республики Татарстан» (далее – Отдел по делам молодежи), которое осуществляет мониторинг целевых индикаторов. В реализации Программы принимают участие все структуры и подведомственные учреждения Отдела по делам молодежи и общественные молодежные организации по закрепленным направлениям деятельности. В ходе реализации мероприятий Программы муниципальный заказчик обеспечивает взаимодействие основных исполнителей, осуществляет контроль за ходом реализации мероприятий и эффективным использованием средств непосредственными исполнителями.

VI. Мероприятия по реализации Программы

	№ п/п
	Наименование
 мероприятия
	Сумма расходов по годам,
 тыс. рублей

	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	Всего

	1.
	Организация и проведение встреч с представителями ВУЗов, ССУЗов
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.
	Организация и проведение встреч с представителями различных профессий, в том числе экскурсии в организации
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.
	Проведение тематических  бесед, предметных недель, декад, олимпиад
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.
	Систематическое освещение вопросов по профориентационной работе в социальных сетях
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	5.
	Проведение в муниципальном районе тематических конкурсов рисунков, проектов, сочинений
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	6.
	Проведение профориентацио-нного Форума по социальному проектированию «Территория роста»
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	50,0

	Итого:
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	50,0

VII. Ожидаемые результаты реализации Программы
Эффективность реализации Программы проявляется в формировании устойчивого интереса учащихся общеобразовательных учреждений к миру профессий. Это - знакомство с учебными профессиональными заведениями, с конкретной ситуацией на рынке труда, формирование профессионального самосознания, уточнение личного профессионального плана.
Особенно актуально для выпускников школ – умение ориентироваться в ситуации, делать верный профессиональный выбор. От верного выбора профессии зависит с чего и как начинает свою профессиональную карьеру молодой человек.
Реализация Программы по профориентации в общеобразовательных учреждениях Бавлинского муниципального района является актуальной. Современный рынок труда предъявляет новые требования к молодежи. Молодой человек должен быть готов к тому, что в течение его жизни ему придется несколько раз менять свою профессию, осваивать новые виды деятельности, уметь самостоятельно искать работу и продвигать себя на рынке труда.

VIII. Оценка эффективности реализации Программы

Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит:
- сформировать знания и практические умения по самоопределению, самоанализу, соотнесению своих индивидуальных особенностей с требованиями профессии к человеку;
- усилить у подростков и молодежи потребность в самоопределении;
- повысить мотивацию молодежи к труду по выбранной профессии.

10

Приложение
к муниципальной программе
«Профориентация в общеобразовательных
учреждениях Бавлинского муниципального
 района Республики Татарстан»
на 2026-2030 годы

Цели, задачи, индикаторы оценки результатов муниципальной программы
«Профориентация в общеобразовательных учреждениях Бавлинского муниципального района
Республики Татарстан» на 2026-2030 годы

	Наименование
основных мероприятий
	Исполнители
	Индикаторы оценки конечных результатов
	Значение индикаторов
(по годам)
	Финансирование за счет средств
бюджета района (тыс. рублей)

	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Цель: Формирование личности учащихся общеобразовательных учреждений Бавлинского муниципального района,
способных к профессиональному самоопределению с учетом социокультурной и экономической ситуации
в условиях современного общества

	Задача 1. Повысить мотивацию у подростков и молодежи к труду по выбранной профессии

	1.1. Организация и проведение встреч с пред-ставителями различных профессий
	МКУ «Отдел по делам молодежи
БМР РТ»
	Количество участников,  человек
	50
	100
	150
	200
	250
	-
	-
	-
	-
	-

	1.
1.2. Организация и проведение экскурсий для молодежи в организации города
	МКУ «Отдел по делам молодежи
БМР РТ»
	Количество участников, человек
	50
	100
	150
	200
	250
	-
	-
	-
	-
	-

	Задача 2. Активизировать у подростков и молодежи потребность в самоопределении

	2.1. Систематическое освещение вопросов по профориентационной работе в социальных сетях
	МКУ «Отдел по делам молодежи БМР РТ»
	Количество публикаций,
 единиц
	2
	3
	4
	5
	6
	-
	-
	-
	-
	-

	Задача 3. Сориентировать учащихся на реализацию собственных замыслов в реальных социальных и экономических условиях

	3.1. Проведение форума по социальному проекти-рованию «Территория роста»
	МКУ «Отдел по делам молодежи БМР РТ»
	Количество мероприятий, единиц
	2
	3
	4
	5
	6
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	Задача 4. Создать систему действенной профориентации учащихся, способствующую формированию у подростков
и молодежи профессионального самоопределения в соответствии с индивидуальными особенностями и с учетом
социокультурной и экономической ситуации в районе

	4.1. Организация и прове-дение встреч с пред-ставителями ВУЗов, ССУЗов
	МКУ «Отдел по делам молодежи БМР РТ»
	Количество встреч,
 единиц
	2
	3
	3
	4
	5
	-
	-
	-
	-
	-

	Задача 5. Сформировать знания и практические умения по самоопределению, самоанализу,
соотнесению своих индивидуальных особенностей с требованиями профессии к человеку

	5.1. Проведение темати-ческих бесед, предметных недель, декад, олимпиад
	МКУ «Отдел по делам молодежи БМР РТ»
	Количество участников, человек
	50
	100
	150
	200
	250
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого:

	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

____________________________
image1.png